АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЛЮГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БУГУРУСЛАНСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.05.2021 г.                                                                                                  № 50-п
с. Пилюгино

О проведении месячника пожарной безопасности на территории муниципального образования Пилюгинский сельсовет
Бугурусланского района

В   соответствии с п. 9  ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», руководствуясь Уставом администрации муниципального образования Пилюгинский сельсовет Бугурусланского района:
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести  на территории муниципального образования Пилюгинский сельсовет Бугурусланского района с 24 мая по 23 июня 2021 года  месячник пожарной безопасности;
2. В целях соблюдения требований пожарной безопасности на период проведения месячника пожарной безопасности установить следующие правила поведения людей, содержания территорий, сооружений и других объектов:
Установить запрет на:
- разведение костров, проведение пожароопасных работ, сжигание мусора, стерни и старой травы, а также  складирование свалок горючих отходов на всей территории муниципального образования;
- использование противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений;
-  использование пиротехнических средств, а также запуск  других неуправляемых изделий из горючих материалов;
- курение в лесных массивах, на сенокосных угодьях, на объектах добычи, переработки и хранения легковоспламеняющихся и горючих жидкостей и горючих газов, на пожаровзрывоопасных и пожароопасных участках;
2.1 Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности, сельхозтоваропроизводителям произвести уборку закрепленных территорий от сухой травы, листьев, сгораемого мусора. Еженедельно проводить мероприятия по благоустройству и санитарной очистке территорий с вывозом мусора на полигон ТБО. Укомплектовать территории, помещения и технику необходимым количеством первичных средств пожаротушения (огнетушителями, ведрами, баграми).
2.2 Рекомендовать собственникам жилых помещений МКД еженедельно производить очистку прилегающих дворовых территорий к МКД, подвалов, кладовых от мусора с вывозом на полигон ТБО. Входные двери в подвалы, люки выходов на чердаки закрыть на замки. При этом обеспечить установку лестниц на чердачные помещения.
2.3 Собственникам индивидуальных жилых домов, в том числе жилых помещений в домах блокированной застройки производить уборку мусора и сухой растительности с вывозом на полигон ТБО. Обеспечить наличие на земельных участках, где расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с водой или огнетушителей.
2.4 Специалистам администрации МО Пилюгинский сельсовет Бугурусланского района:
- на постоянной основе проводить организационные мероприятия по распространению памяток («предложений по обеспечению пожарной безопасности дома») гражданам, проживающим на территории поселения под роспись;
- осуществлять мониторинг за противопожарным состоянием населенных пунктов и прилегающих к ним зонах;
- обеспечить работоспособность звуковых систем сигнализации оповещения населения на территории муниципального образования;
2.5 Силами старост, а также жителей имеющих наибольший авторитет, обеспечить в населенных пунктах пропаганду необходимости соблюдения требований месячника пожарной безопасности и доведение до населения сельских населенных пунктов и граждан, временно находящихся на территории сельского поселения, информацию о соблюдении требований пожарной безопасности путем распространения памяток («предложений по обеспечению пожарной безопасности дома»).
3. Организовать и проводить контрольные мероприятия за соблюдением месячника пожарной безопасности на территории муниципального образования Пилюгинский сельсовет Бугурусланского района. Информацию о лицах, нарушающих требования пожарной безопасности, направлять должностным лицам, осуществляющим государственный пожарный надзор.
4. Опубликовать настоящее постановление на информационных стендах, официальном сайте администрации Пилюгинского сельсовета Бугурусланского района.
5. Контроль над исполнением настоящего постановления  возложить на специалиста администрации 1 категории Березуцкую Т.И.
6. Постановление  вступает в силу  после его  официального обнародования (опубликования).

Глава муниципального образования                                            И.В. Алексеева